
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo VIA BELFORTE DEL CHIENTI 
SEDE CENTRALE: Via Belforte del Chienti, 24 – 00156 Roma -  06 41217716  fax  06 41217716 

Codice fiscale: 97712620588 – Cod. meccanografico: RMIC8EQ00G 

http://www.icbelfortedelchienti.gov.it   RMIC8EQ00G@istruzione.it   pec: RMIC8EQ00G@pec.istruzione.it  
 

AOOICRM8EQ – Protocollo Generale  

N. Protocollo come da segnatura  Roma, 09/03/2017 
 

Agli operatori economici 

All’albo d’istituto 

Al sito web  
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione RdO  n. 1509459 del 23/02/2017 Lotto 1 per 

Materiale didattico e Cancelleria discenti CIG Z271D7FEBC - CUP C89G16000430007. Progetto 

10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-21 “Snodi Formativi Territoriali”. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente "Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;  

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - 

competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’Avviso del MIUR prot. n. AOODGEFID/6076 del 04 aprile 2016 e relativi allegati rivolto 
agli Snodi Formativi Territoriali individuati per la formazione in servizio all’innovazione didattica 
e organizzativa relativo all’Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 
specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.4 “Formazione del 
personale della scuola e della formazione su tecnologie e approcci metodologici innovativi”;  

PRESO ATTO della autorizzazione del MIUR con nota Prot. n. AOODGEFID/7724 del 

12/05/2016 con codice identificativo Progetto 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-21;  

  

I.C. VIA BELFORTE DEL CHIENTI - C.F. 97712620588 C.M. RMIC8EQ00G - AOOICRM8EQ - Protocollo Generale

Prot. 0000941/U del 09/03/2017 12:34:19



VISTE le linee guida dell'Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria trasmesse con nota MIUR n. 

AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e relativi allegati; 

VISTO il proprio provvedimento Prot. n. AOOICRM8EQ/3897/B24 del 09/09/2016 con il quale 

lo scrivente dirigente scolastico ha assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per il Progetto 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-21 CUP C89G16000430007; 

RICHIAMATA la propria determina n. 5 del 23/02/2017 di avvio di procedura negoziata, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 del D.lgs. 50/2016, criterio di aggiudicazione minor prezzo,  

mediante pubblicazione di richiesta di offerta (RdO) sul MePA aperta a tutti gli operatori 

accreditati per i bandi aventi ad oggetto la fornitura di materiale di cancelleria; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) MePa n. 1509459 del 23/02/2017 relativa al progetto di 

istituto 10.8.4.A1-FSEPON-LA-2016-21 “Snodi Formativi Territoriali”; 

VISTO il documento “RdO_1509459_RiepilogoEsameOfferte_Lotto1” prodotto dal sistema al 

termine delle operazioni di valutazione delle offerte pervenute, dal quale risulta che l’offerta 

della società “F.C. DISTRIBUTION SRL” codice fiscale 01854180856 con sede a Gela, Via 

Galileo Galilei n. 3, è risultata la prima in graduatoria con il prezzo complessivo di € 3.703,25 

+ IVA con conseguente proposta di aggiudicazione (c.d. aggiudicazione provvisoria) seguita 

dalla società “CASA EDITRICE SCOLASTICA LOMBARDI S.R.L.” cod. fiscale 00619850589 con 

sede in Roma via Paterno n.29E con il prezzo complessivo di € 4.400,40 + IVA; 

CONSIDERATO che secondo quanto stabilito dalla determina a contrarre n. 5 del 23/02/2017 

il rispetto dei criteri di selezione di cui all'articolo 83, riferiti ai requisiti di idoneità professionale 

e di capacità tecnico-economica, è soddisfatto dall’abilitazione ai bandi MEPA oggetto della 

fornitura, per il primo e il secondo classificato;  

ATTESO che l’aggiudicazione definitiva è vincolata alla verifica del possesso dei requisiti 

autocertificati di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e della regolarità contributiva (attraverso 

l’interrogazione della piattaforma informatica DURC on line) e che, allo stato, risultano 

pendenti l’esito di regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate e le verifiche presso il 

casellario giudiziale; 

TENUTO CONTO della estrema necessità di assicurare tempestivamente l’affidamento della 

fornitura al fine di assicurare il regolare svolgimento dei corsi di formazione al personale in 

servizio e quindi di affidare la stessa “sotto condizione risolutiva espressa” in attesa dell’esito 

dei controlli pendenti sopra citati, come previsto dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, 

TENUTO CONTO che proprio in virtù della clausola di “condizione risolutiva espressa” la 

presente determina di aggiudicazione definitiva è immediatamente efficace, salvo poi perdere i 

suoi effetti al verificarsi anche di uno solo dei motivi di esclusione normativamente previsti, 

ESPERITE le verifiche relative alla proposta di aggiudicazione di cui agli artt. 31 e 32 del 

D.Lgs. 50/2016; 

DISPONE 

1) L’approvazione della proposta di aggiudicazione del Lotto 1 RdO n. 1509459 del 23/02/2017 

2) L’aggiudicazione, efficace “sotto condizione risolutiva espressa” per quanto attiene all’esito 

dei controlli di cui all’art. 80 del D. Lgs. nr. 50/2016, della fornitura di cui all’oggetto alla 

società “F.C. DISTRIBUTION SRL” codice fiscale 01854180856 con sede a Gela, Via Galileo 

Galilei n. 3,  che ha offerto il prezzo complessivo di € 3.703,25 (IVA al 22% esclusa) 

3) La sottoscrizione mediante firma digitale del documento di stipula del Lotto 1 RdO n. 

1509459 del 23/02/2017 prodotto dal Sistema, al quale non si applica il termine dilatorio 

secondo quanto stabilito dall’art. 32 comma 10 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 

2016. 

4) Il presente provvedimento è trasmesso entro 5 gg. a tutti gli operatori interessati ai sensi 

dell’art. 76 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Malvina Fiorani 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n.82 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. n. 82/2005, se riprodotto su supporto analogico 
rappresenta copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale dal dirigente scolastico Malvina Fiorani, il cui 
originale è conservato presso il sistema informativo di questo istituto. 




